

# اقتصاد

## باشگاه اقتصاد

انتشار مطالب فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

### بانک

## لزوم راه اندازی شبکه جایگزین سوئیفت



محمدرضا بهزادیان  
رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران

اقدامات اخیر دولت در ماه‌های ابتدایی سال در عرصه سیاست‌های خارجی و دیپلماتیک و همچنین سیاست تثبیت بانک مرکزی توانست تأثیر بسزایی در آرامش بازار ارز داشته باشد. به نحوی که این اقدامات بین‌المللی در وهله اول باعث ایجاد آرامش در کشور و منطقه شد و سپس به آرامش و ثبات بازار ارز ایران کمک کرد. یکی از دستاوردهای مهم سیاست‌های خارجی و بین‌المللی مقامات کشور، کاهش موانع در بخش سرمایه‌گذاری

و تسهیل تجارت خارجی با کشورهای مختلف است که امیدوارم با تداوم روابط خارجی و پیمان‌های بین‌المللی، همچنان استمرار یابد و تقویت شود. زمانی که می‌توانیم با کشورهای منطقه و دنیا سرمیز مذاکره بنشینیم و درباره مهم‌ترین مسائل به گفت‌وگو بپردازیم، باید به این سیاست‌های خارجی نمره قبولی داد. قطعاً تداوم این ارتباطات بین‌المللی می‌تواند بر بازار ارز، میزان سرمایه‌گذاری خارجی و حتی تجارت منطقه‌ای و جهانی تأثیرگذار باشد. متأسفانه اصلی‌ترین مشکل ما در عرصه تجارت خارجی و اقتصاد کشور، عدم دسترسی به سیستم سوئیفت و ناتوانی و محدودیت در مرادوات ارزی و دلاری

است. سال‌هاست از زمان آغاز تحریم‌ها پیشنهادات مختلفی در این خصوص مطرح شده، اما تا به امروز اجرایی نشد که خوشبختانه در دوره جدید بانک مرکزی کلید خورد. در نتیجه امیدوارم بحث راه‌اندازی شبکه بین‌بانکی که چندی پیش در اجلاس اتحادیه پایپای آسیا در تهران مطرح شد با جدیت پیگیری و اجرایی شود. با توجه به لزوم راه‌اندازی چنین شبکه‌ای به عنوان جایگزین سوئیفت، امیدوارم تفاهمنامه‌های ویژه‌ای در جریان سفرهای خارجی مقامات کشورمان امضا شود تا مبادله ارز بویژه دلار بین ما و کشورهای منطقه و دنیا با سهولت بیشتری صورت گیرد.

### مسکن

## معاملات قولنامه‌ای راهی برای فرار مالیاتی و سوداگری



محمود فاطمی عقدا  
رئیس اسبق مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی

مقام معظم رهبری بر لزوم سلب اعتبار از معاملات غیررسمی اموال غیرمنقول به‌عنوان یکی از مبادی اصلی فساد یاد کردند. در همین راستا معاملات قولنامه‌ای با انگیزه‌های فرار مالیاتی و سوداگریانه و فرار از شفافیت انجام می‌شود. ثبت رسمی اسناد معاملات، یک ضرورت انکارناپذیر در نظام اقتصادی و ثبتی کشور است، سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی‌های اقتصادی با شفاف شدن آمار در تمام بخش‌ها از جمله

• تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ • شماره: ۸۸۷۶۱۲۵۴ • ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵  
• پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ • نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸  
• صندوق پستی: ۱۵۸۷۵۰۵۳۸۸ • امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰  
• چاپ: چاپ ایرانیان  
• سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارندة گواهی‌نامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT  
• پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۷ (۰۲)  
• انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲۰۵

### بخش خصوصی

## اتاق بازرگانی ایران جای چه کسانی است؟



سیدفخرالدین عامریان  
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و برزیل

اهمیت تصمیم‌سازی‌های اتاق بازرگانی ایران برای توسعه نقش بخش خصوصی در اقتصاد کشور است، بی‌تردید اتاق ایران باید با جمیع خبرگان حوزه اقتصاد به تدوین سیاست‌های رونق دهنده اقتصادی بپردازد که البته در این راستا نمی‌توان اقتصاد داخلی را بدون در نظر گرفتن عرصه تجارت خارجی توسعه بخشید و اینها مکمل یکدیگر هستند. وقتی اتاق ایران احساس ضرورت کرده است که ستادهایی را برای تنظیم‌گری و تقویت روابط تجارت خارجی ایجاد کند، اینک باید به نقش مشورتی آنها در تنظیم سیاست‌ها و رویکردهای برنامه‌ای توجه کند و حال سؤال این است که چطور می‌شود اتاق‌های مشترک در ترکیب هیأت نمایندگان کرسی ندارند یا جلسات شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولت بدون در نظر گرفتن بازوهای تجارت خارجی تشکیل می‌شود؟ معتقدم همواره سیاست جمعی، تمرکزگرایی و هم‌افزایی موجب نتیجه‌گرایی بوده و لذا چنانچه بخواهیم توسعه اقتصادی را نه در گفتار بلکه در عمل محقق کنیم، باید همه اجزای آن را کنار هم قرار دهیم. حضور رؤسای اتاق‌های مشترک در ترکیب هیأت نمایندگان و شوراهای گفت‌وگوی بخش خصوص و دولتی می‌تواند تکمیل‌کننده فرایند توسعه مبتنی بر تجارت باشد. قطعاً ایجاد رابطه‌ای دوسویه میان اقتصاد داخلی و خارجی می‌تواند منجر به توسعه پایدار اقتصادی شود و اتاق‌های مشترک به عنوان یکی از ارکان دیپلماسی اقتصادی کشور در کنار وزارت امور خارجه به راهبری اعتمادسازی میان شرکای تجاری و تسهیل روابط دوسویه اقتصادی می‌پردازند.

## کیوسک مجازی

# اصرار عجیب همتی در واکنش به تمامی سخنان رئیس جمهور

عبدالنصر همتی کاندیدای ریاست جمهوری که از به‌عنوان سلطان چاپ پول یاد می‌شود طبق روال همیشگی خود بار دیگر به سخنان رئیس جمهور واکنش نشان داد و در تویتر خود نوشت: آقای رئیس‌ی! در شرایطی که عرضه کل در اقتصاد کشور به دلیل تحریم‌ها و حکمرانی اشتباه اقتصادی تقریباً ثابت است، حرف شما از رونق اقتصادی و طفره رفتن از کنترل پول پر قدرت بدون پشتوانه و نقدینگی لجام گسیخته اصلی #تورم کم‌رشدکن کنونی هستند، یک تراژدی برای مردم است.

لازم به ذکر است در تیرماه ۱۳۹۷ یعنی همزمان با ریاست همتی بر بانک مرکزی، نرخ تورم اعلامی مرکز آمار برای دوازده ماهه منتهی به تیرماه ۱۳۹۷ نسبت به دوازده ماهه منتهی به تیرماه ۱۳۹۶ به میزان ۱۰۲ درصد بود که این نرخ در دوازده‌ماهه منتهی به اسفندماه ۱۳۹۷ نسبت به دوازده ماهه منتهی به اسفندماه ۱۳۹۶ به ۳۱ درصد و نرخ تورم دوازده‌ماهه منتهی به اسفند ۱۳۹۹ نسبت به دوازده‌ماهه منتهی به اسفندماه ۱۳۹۸ هم به ۴۷٫۱ درصد رسید که نشان از مدیریت ضعیف بانک مرکزی توسط آقای همتی در این مدت است.

## مدیرعامل ایرنا: دقیقاً کدام بخش اظهارات رئیس جمهور نامفهوم است؟

روزنامه شرق در پوشش سخنرانی رئیس جمهور در همایش روز صنعت تیر زد: «اظهارات نامفهوم رئیس دولت درباره اقتصاد ایران و شعار سال» این موضوع با واکنش و طرح سؤال از سوی علی

نادری مدیرعامل خبرگزاری ایرنا رو به رو شد. نادری خطاب به شرق در تویتر خود نوشت: دقیقاً کدام بخش اظهارات نامفهوم است؟ آیا مهار تورم از مسیری غیر از ایجاد رکود (که در دولت قبل خلافت تجربه شد) نامفهوم است؟

بعید است این مقوله «بسیار دقیق» نامفهوم باشد، پس علت انتشار پست‌های هماهنگ مثل این مورد و یا جمله ناقص در کرمان چیست؟ آیا برای تخریب سازماندهی خاصی شکل گرفته؟



## سؤال عجیب وزیر روحانی درباره مالیات اینفلوئنسرها



سخنگوی سازمان امور مالیاتی با اشاره به اینکه مجموع تراکنش‌های واریزی برای ۱۲۳ اینفلوئنسر در سال ۱۴۰۰ بیش از ۲۰۳ هزار میلیارد تومان بوده است، گفته است که برای این افراد حدود ۱۷ میلیارد تومان مالیات تشخیص داده شده که ۲۳ نفر از اینفلوئنسرها این مالیات را پذیرفتند. آذری جهرمی وزیر پیشین ارتباطات در واکنش به مالیات ستانی از اینفلوئنسرهای اینستاگرامی نوشت: سخنگوی سازمان امور مالیاتی، روز گذشته از دریافت مالیات قابل توجهی از بیش از صد اینفلوئنسر اینستاگرامی سخن گفته‌اند. فارغ از اینکه برخی از فعالان خبری از سخنان ایشان برداشتی اشتباه درباره تعداد اعضای یک شبکه اجتماعی داخلی داشتند؛ اما نکته قابل توجه این بود که چگونه یک دولت از فعالیت در یک شبکه اجتماعی که خودش آن را بدون طی شدن رویه معمول قانونی مسدود کرده است، مالیات ستانی می‌کند؟

محسن مقصدی مجری و تهیه‌کننده برنامه تلویزیونی «ثریا» با حمایت از سلامت و شفافیت مالی مالک شریعتی نماینده مردم تهران، ضمن اشاره به دلایل بروز این حواشی در تویتر نوشت: آفرین! #مالک\_شریعتی دو سال پیش وقتی شده مسئول تحقیق و تفحص از #حقوق‌های\_نجومی، نامه زده که حقوقش رو با رقم سال قبلش پرداخت کند و جانب که این کار خوبه مخلصانه بوده و رسانه‌ای نقد بده. حالا که گزارش تحقیق و تفحص فراره منتشر بشه و همه‌ها شروع شده، یکی از نماینده‌ها منتشر کرده.

## حمایت تهیه‌کننده برنامه «ثریا» از نماینده تهران در مجلس



داوود منظور  
رئیس سازمان برنامه و بودجه

رویکرد برنامه هفتم توسعه استفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی است، قطعاً یکی از پایه‌های اصلی برنامه هفتم توسعه استفاده حداکثری از ظرفیت بخش غیردولتی و خصوصی واقعی است. در جای‌جای برنامه توسعه هفتم احکامی را پیشنهاد کرده‌ایم که به اطمینان بخشی به بخش خصوصی، پشتیبانی و حمایت از این بخش برای سرمایه‌گذاری بیشتر و حتی اجرای طرح‌های عمرانی و تملکی که باید دولت اجرا کند، کمک می‌کند. ما کم‌کم باید به طرف نظام تک‌نرخ از حرکت کنیم و سیاست دولت نیز این است که بتوانیم بازار ارز را پیش‌بینی پذیر کنیم و در لایحه نیز پیش‌بینی‌هایی شده که کمک می‌کند بازار ارز تحت نظارت بهتر و بیشتر قرار بگیرد و به تدریج بتوانیم بازار ارز را مدیریت‌پذیر و پیش‌بینی پذیر کنیم. در موضوعات دیگری نیز بویژه در حوزه مالیاتی نگرانی‌هایی مطرح شد و تلاش کردیم مواد مالیاتی را که در برنامه هفتم توسعه آمده برای عزیزان تبیین کنیم.